
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020052800115

115

Nº 101, quinta-feira, 28 de maio de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO Nº 128, DE 27 DE MAIO DE 2020

Aprova o Relatório de Gestão Fiscal da Câmara dos Deputados referente ao 1º quadrimestre fiscal
do exercício financeiro de 2020.

A MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, por ato ad referendum de seu Presidente, no uso de suas atribuições regimentais, considerando o disposto nos arts. 18, 19, 54, 55 e 71
da Lei Complementar n. 101, de 4 de maio de 2000, resolve:

Art. 1º Fica aprovado o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL da Câmara dos Deputados referente ao 1º quadrimestre fiscal do exercício financeiro de 2020, na forma do anexo.
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO MAIA
Presidente da Câmara

ANEXO

UNIÃO - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DOS DEPUTADOS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2019 A ABRIL/2020

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

. DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS

. (Maio/2019 a Abril/2020)

. L I Q U I DA DA S INSCRITAS EM

. Mai/19 Jun/19 Jul/19 Ago/19 Set/19 Out/19 Nov/19 Dez/19 Jan/20 Fe v / 2 0 Mar/20 Abr/20 T OT A L RESTOS A
P AG A R

. ( Ú LT I M O S N ÃO

. 12 MESES) P R O C ES S A D O S

. (a) (b)

. DESPESA BRUTA COM
PESSOAL (I) 371.307.002,69 401.959.597,35 375.288.651,73 372.925.014,54 374.346.218,78 373.514.847,73 374.714.914,23 608.976.974,14 471.557.960,20 372.224.824,60 381.760.240,23 376.534.962,60 4.855.111.208,82 0,00

. Pessoal Ativo

222.446.361,84 252.832.410,10 225.605.997,69 224.401.126,30 223.982.911,30 223.719.104,80 224.967.078,35 375.328.142,70 265.719.390,86 222.843.914,64 232.812.599,97 226.663.478,48 2.921.322.517,03 0,00

. Vencimentos, Vantagens e
Outras Despesas Variáveis 188.197.586,44 218.324.030,64 190.468.501,93 189.865.571,57 189.567.207,50 189.640.368,77 190.467.705,29 308.523.402,75 231.515.768,84 188.890.753,64 191.762.458,69 186.184.648,54 2.463.408.004,60 0,00

. Obrigações Patronais

34.248.775,40 34.508.379,46 35.137.495,76 34.535.554,73 34.415.703,80 34.078.736,03 34.499.373,06 66.804.739,95 34.203.622,02 33.953.161,00 41.050.141,28 40.478.829,94 457.914.512,43 0,00

. Benefícios Previdenciários

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Pessoal Inativo e
Pensionistas 148.860.640,85 149.127.187,25 149.682.654,04 148.523.888,24 150.363.307,48 149.795.742,93 149.747.835,88 233.648.831,44 205.838.569,34 149.380.909,96 148.947.640,26 149.871.484,12 1.933.788.691,79 0,00

. Aposentadorias, Reserva e
Reformas 119.377.356,66 119.309.330,65 118.850.296,57 119.052.646,92 121.026.294,67 120.165.063,77 120.170.041,35 187.200.020,47 165.574.963,61 119.501.055,65 118.914.474,79 119.367.375,47 1.548.508.920,58 0,00

. Pensões

29.483.284,19 29.817.856,60 30.832.357,47 29.471.241,32 29.337.012,81 29.630.679,16 29.577.794,53 46.448.810,97 40.263.605,73 29.879.854,31 30.033.165,47 30.504.108,65 385.279.771,21 0,00

. Outros Benefícios
Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Outras despesas de pessoal
decorrentes de contratos de
terceirização (§ 1º do art.
18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. DESPESAS NÃO
COMPUTADAS (II) (§ 1º do

art. 19 da LRF)
73.195.975,65 73.910.288,87 75.363.531,15 73.174.661,61 8.193.106,97 1.902.053,57 1.528.147,70 3.450.438,24 74.872.482,92 73.028.904,01 67.711.853,59 74.369.395,34 600.700.839,62 0,00

. Indenizações por Demissão
e Incentivos à Demissão
Voluntária

1.641.548,22 1.853.122,90 1.570.644,57 1.349.184,54 1.301.708,73 1.879.012,04 1.373.011,78 2.068.195,70 0,00 1.005.707,46 1.244.277,26 1.454.491,23 16.740.904,43 0,00

. Decorrentes de Decisão
Judicial de período anterior
ao da apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Despesas de Exercícios
Anteriores de período
anterior ao da apuração

252.103,61 595.392,94 2.242.080,74 329.373,49 54.568,20 23.041,53 155.135,92 1.382.242,54 2.773.576,91 -6.158,82 250.731,71 1.010.704,51 9.062.793,28 0,00

. Inativos e Pensionistas com
Recursos Vinculados

71.302.323,82 71.461.773,03 71.550.805,84 71.496.103,58 6.836.830,04 0,00 0,00 0,00 72.098.906,01 72.029.355,37 66.216.844,62 71.904.199,60 574.897.141,91 0,00

. DESPESA LÍQUIDA COM
PESSOAL (III) = (I - II)

298.111.027,04 328.049.308,48 299.925.120,58 299.750.352,93 366.153.111,81 371.612.794,16 373.186.766,53 605.526.535,90 396.685.477,28 299.195.920,59 314.048.386,64 302.165.567,26 4.254.410.369,20 0,00

.

. APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL V A LO R % SOBRE A RCL

. RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 879.152.902.000,00 -

. DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 4.254.410.369,20 0,483922

. LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 10.637.750.114,20 1,210000

. LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da
LRF)

10.105.862.608,49 1,149500

. LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da
LRF)

9.573.975.102,78 1,089000

FONTE: SIAFI, MF/STN, 12/mai/2020, 10:00 hs.

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo
seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA
Diretor-Geral

MARCOS VINÍCIUS FERRARI
Secretário de Controle Interno

Substituto

FLÁVIO GOMES DE MESQUITA
Diretor de Finanças, Orçamento e Contabilidade

Substituto


